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Prihovor predsedu predstavenstva

Uplynul dalSi rok a my sa dnes stretdvame za (¢elom zhodnotit vysledky n&sho hospodarenia
za rok 2014, stretavame sa v obdobi, ked pre Slovensko je uz zname aschvélene financovanie
slovenského polnohospodarstva, potravinarstva a rozvoja vidieka v programovacom obdobi 2014-2020.

Schvéleny dokument by sa mal stat odrazovym mostikom k dosiahnutiu 80% sebestacnosti
potravin v roku 2020. Samotné poskytovanie dotécii sa podstatne meni v porovnani s programovacim
obdobim 2007-2014 tak, Ze ich poskytovanie nebude automatické, ale treba sa o ne zasluZit svojou
¢innostou. Je potesitelné, Ze konecne sa podpory dockala aj tazko skusana Zivogisna vyroba, ¢o by
mohol byt malicky naznak stabilizacie tohto odvetvia.

Na druhej strane je tu nezodpovedana otazka, &i podpora pre-Zivo¢iSnu vyrobu neprichadza
neskoro. Dnes eSte nikto nevie povedat, aky dopad pre chov dojnic bude mat zruSenie kvét mlieka
a tak isto zavedené sankcie voci Rusku. Vyvoj dnesnych cien mlieka nevesti ni¢ dobré, ale podobne je
to aj s mésom oSipanych.

Spolo¢na polnohospodéarska politika na roky 2014-2020 sa aj pre nas stava zvlast délezitou,
pretoze v plnej miere bude rozhodovat o na$ej konkurencie schopnosti resp. bude rozhodovat o nasich
investiciach do buducnosti.

Podobne ako predchédzajlice obdobia, ktoré sme z pohfadu agrosektora hodnotili ako velmi
tazké, minuly rok nebol pre nas vobec iny. Zaznamenali sme obrovsky prepad cien rastlinnych komodit,
takze ani pri priemernych trodach jednotlivych plodin sme sa nestretli s planovanymi trzbami. Dnes si
uz malokto spomenie na nepriaznivé klimatické pomery, ked nam vysoké zrazky nedovolovali vstupovat
na nase polia, ked sme nevedeli natas previest ochranu rastlin, zber Urody a podobne. V nasej 25
rocnej historii si nepaméatam zber kukurice vo vode, nepaméatam si zaplavené polia v zimnom obdobi.
To vSetko malo nepriaznivy vplyv aj pri jarnych pracach.

Je toho velmi vel s¢im sme sa museli vyrovnat v nedavnej minulosti, aby sme obstali
v konkuren¢nom boji a eSte bude velmi vela prace, aby sme pravidelne vykazovali kladné hospodarenie
vysledky, pretoZe hospodarenie v podmienkach Dediny MladeZe je velmi tazké.

Podobne ako rastlinnd vyroba, aj Zivo¢idna vyroba zépasi so svojimi problémami a jej
hodnotenie nie je vébec priaznivé. Neustale znizovanie nakupnych cien mlieka nevesti ni¢ dobré. Casto
si kladieme otazku, ¢i je vobec mozné, aby liter mlieka bol lacnejsi ako liter vody. Aj to st paradoxy

neviditelnej ruky trhu.



Identifikacia spolocénosti

Obchodné meno: AGROREAL Dedina Mladeze, a.s.

Sidlo: 946 04 Dedina Mladeze
1CO: 34137777

Dern zapisu: 01.04.1996

Pravna forma: akciova spolo¢nost

Statutarny organ: predstavenstvo

Predseda: Ing. Pudovit Turon
Podpredseda: Ing. Helena Turomnova
Clenovia: Zoltan Nagy
Dozorné rada:

Predseda: Mahuliena Skalnicka
Podpredseda: Némethovia Erika
Clen: Miroslav Zolnai

Vyska zdkladného imania: 266928€

Akcie: 804 kusov

Forma: listinné

Menovita hodnota: 332€

Hospodarske vedenie: Ing. Ludovit Turon — predseda

Ing. Helena Turoriova — ekonémka

Ing. Eva Semetkové — agronémka
Zoltan Nagy — mechanizator
Miroslav Zolnai ~ zootechnik

AGROREAL Dedina MladezZe, a.s. vznikla na ziklade rozhodnutia Valného
zhromazdenia zo diia 20.03.1996. Spolo¢nost bola zalozen4 v stilade s ustanoveniami
Obchodného zakonnik §69 ods. 2 — zmenou pravnej formy Polnohospodarskeho
druzstva v Dedine MladeZe na akciovt spolo¢nost.

Akciova spolo¢nost vznikla driom 1.4.1996 a prebrala vSetky prava a zavizky
polnohospodarskeho druZstva. Vznikla jednordzovo rozhodnutim zakladatelov
vsulade sustanoveniami Obchodného zdkonnika. Funkciu Valného zhromaZdenia
plnia akcionari v pocte 100 0s6b. Spolo¢nost je zalozen4 na dobu neuréitt.

Statutarnym organom spolo¢nosti je predstavenstvo, ktoré ma 3 dlenov.
Spolocnost zastupuje navonok predstavenstvo spolo¢nosti. Za spoloénost podpisuje
predseda predstavenstva. Dozorna rada mé 3 ¢lenov. Zakladné imanie spoloé¢nosti je
266928 €.

Akciova spolocnost, ako priamy néstupca Polnohospodarskeho druzstva
v Dedine MladeZe, ktoré vzniklo delimitdciou JRD SZM Kolarovo 1.1.1991, hospodari
na vymere 1020 ha polnohospodérskej pddy zaradenej v16 cenovej skupine
s priemernou cenou pody 1899 €/ha.



Obec Dedina Mladeze leZi v severozapadnej Casti okresu Komarno. Katastralne
lizemie obce sa rozprestiera po pravej strane rieky Vah alavej strane rieky Maly
Dunaj v kline vytvorenom oboma riekami. Pozemky st velmi nizko poloZené.

Vyrobny program spolo¢nosti je zamerany na rastlinnt a zivoc¢iSnu vyrobu,
vyrobu kfmnych zmesi pre hospodarske zvieratd a poskytovanie sluZzieb
v pol'nohospodarstve.

Rastlinnd vyroba je obmedzend vymerou obhospodarovanych pozemkov.
Spolo¢nost ma vo svojom vlastnictve 278,69 ha polnohospodarskej pody, ostatni
pddu prenajima od vlastnikov. Najomné za pddu sa pohybuje v rozmedzi od 40,— do
120,— € za hektér. Rastlinnd vyroba je zamerand na polnt vyrobu, vramci ktorej
zabezpecuje krmovinova zdkladnu pre hospodarske zvierati a tiez trzné plodiny.

Zivoéi$na vyroba sa zaober4 chovom dobytka.

Krmovinova zékladiia pre hospodérske zvierat4 sa zabezpecuje vo vlastnej rézii
— vyroba objemovych krmiv a vyroba kfmnych zmesi.

Poskytovanie sluZieb sa zameriava predovSetkym na sluzby v rastlinnej vyrobe
a na pozberova Gpravu vyrobkov rastlinnej vyroby.

Na zaklade osevného postupu, obratov stdda a poziadaviek vyroby sa
kazdoroc¢ne zostavuje vyrobny a finan¢ény plan. Pri zostavovani planov sa vychadza zo
skutonosti za  predchédzajice Gétovné obdobie, z vyslednych  kalkulécii
avneposlednom rade zo zamerov spolocnosti spojenych srozvojom podniku,
zvySenim efektivity a dosahovanim dobrych hospodarskych vysledkov. Plany
spolo¢nosti sti rozpracované na jednotlivé vyrobné tseky, hospodérske strediské
a vykony.

Organizacéna struktira spolocénosti
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Sprava o ¢cinnosti

Prelom rokov je vhodnou prilezitostou na bilancovanie toho odchadzajiceho a zérovei
pripravou na nadchadzajuci.

Pri hodnoteni uplynulého roku musime konstatovat, Ze bol dost naroény , a pri pohfade
na rok 2015 treba vyzdvihn(t dve zakladné skutoénosti ato , Ze poénlc 1. aprilom 2015 sa rusia
individuélne mlie¢ne kvoty na produkciu mlieka a zatne sa naplno uplatiiovat novy podporny system
pre prvovyrobu. ]

Mame za sebou rok, ktory sa niesol v znameni nastavenia novych pravidiel agrarej politiky EU,
ktora na sedem rokov ovplyvni dianie v polnohospodarskom odvetvi. Velmi délezité je nielen aktivne
rozvijanie polnohospodarskej ¢innosti v jednotlivych regidnoch, ale predovietkym sprévne predvidanie
budiceho vyvoja a dékladna priprava na nové trendy.

Slovenské polnohospodarstvo dihodobo funguje v naroénych podmienkach. Ustupovanie od
polnohospodarskej prvovyroby, nizke vykupné ceny a znizovanie kiipne;j sily su len niektoré z faktorov,
s ktorymi musia agropodnikatelia denne zapasit.

K vyznamnym faktorom v kaZdej podnikatelskej Cinnosti patri stabilita. Ta dokaze pri dihodobe;]
koncepcii urCovat nielen mieru zisku, ale aj rozhodovanie o investovani do vyroby a podnikania. Zial vo
vyrobe a spefiazovani agrokomodit to nie je nikdy zaru¢ené. Prikladom toho st posledné roky, kedy
slovensky polnohospodar musel riesit diametralne odlidné situacie. Rok 2010 bol charakteristicky
vyraznym prepadom produkcie a vzapati rok 2011 bol z pohfadu produkcie nadpriemerny. Rok 2012
zaznamenal prepad v produkcii obilnin a naopak rok 2013 bol mieme nadpriemerny v produkcii tychto
komodit. Obdobne vyrazne medziroéne koliSu aj ceny jednotlivych vyrobkov.. Faktom je, ze
v polnohospodarstve je stabilita zavisla prioritne od prirodnych podmienok ako aj generovania cien
v celoeurdpskom priestore. Pre trh nie je vhodny Ziadny extrém, ani vysoké trody — vyrazny prebytok,
ale ani vyrazne vysoké ceny.

Odchéadzajci rok 2014 bol z pohladu polnohospodarov svojrazny, ako prakticky kazdy. PoCasie
i v tomto roku spdsobilo nemalé problémy, ktoré nedokéazeme ovplyvnit, ale musime sa mu prispdsobit.
Problémové su aj ceny polnohospodarskych komodit, ktoré niekedy podliehaji extrémnym vykyvom.

Hodnotenim dosiahnutych ekonomickych vysledkov kone¢ne po dlhej dobe mbZeme vyjadrit
aspon Ciastocn( spokojnost. Po dihych piatich rokoch, ked kazdym rokom sme museli kon3tatovat, ze
hospodarime so stratou, vtomto roku vyslo sinko i nad nasimi hlavami a méZeme povedat, ze sme
dosiahli uspokojivé vysledky, ktoré sa odzrkadlili na koneénom vysledku, ktorym uZ nie je strata ale zisk.

Aj rok 2014 bol svojim spdsobom Specificky, v polnohospodarstve viac ako v ktoromkolvek
odvetvi narodného hospodarstva je produkcia zavisla na poveternostnych podmienkach. Tvorba cien
tieZ nie je v rukach prvovyrobcov a vzdy sa nejakym spdsobom prejavi pri spefiaZovani jednotlivych
vyrobkov, hlavne vyrobkov rastlinnej vyroby. V pripade dobrej trody, ceny prudko klesaju, v pripade
nelrody zas neumeme rastl. Takéto vykyvy cien nie st zarukou pre pofnohospodérske podniky, ze
vysledky ich prace prinest primerany efekt. V Zivocisnej vyrobe je situacia stale akutna, na tomto Useku
je cenova relacia neustale klesajlica a nedari sa ju zastabilizovat.

Uttovna zavierka bola vypracovana za predpokladu nepretritého trvania &innosti a je riadnou
uctovnou zavierkou za Gcétovné obdobie od 1. januara 2014 do 31. decembra 2014. Je riadnou
individualnou Gétovnou zavierkou. Bola zostavena podia slovenskych pravnych predpisov. V dalSom
uctovnom obdobi G¢tovna jednotka neplanuije, ale nevyluuje zmenu vyrobnej Struktury.



Hodnotené uctovné obdobie roku 2014 sme uzatvorili s hospodarskym vysledkom , ktorym je
zisk v objeme 88114 €. Tento vysledok je vykédzany ako rozdiel medzi celkovymi nakladmi vynalozenymi
na ¢innost Gctovnej jednotky v objeme 1553081 € a celkovymi vynosmi v objeme 1641195 €.

Z celkovych nakladov 99,2 % tvoria naklady na hospodarsku ¢innost v sume 1540489 € a 0,8%
pripada na finanéné néklady v sume 14598 €.

NajvysSiu nakladovi poloZku 38,5 % znakladov na hospodarsku &innost tvori spotreba
materiélu a energie a to 692599 €, z &oho spotreba materialu &ini 633907 € a energie 58692 €.

Z materidlovych nakladov najvy$Sie hodnoty vykazujd nasledovné druhy materialovych
nakladov: spotreba nakipenych osiv 143763 €, chemickych ochrannych prostriedkov 127911 €,
pohonnych latok 144842 €, naklpenych hnojiv 79430 € a naklpenych krmiv 77270 €. Spotreba
stciastok bola v sume 26536 €, mazadiel 7652 € a 26503 € je Ciastka zahffiajlca spotrebu ostatného
materiélu (dezinfekEné prostriedky, kancelarske potreby, drobny hmotny majetok a pod.)

Zo spotrebovanej energie 31337 € pripada na spotrebu elekirickej energie, 25869 na spotrebu
plynu a 1486 € na spotrebu vody.

Néklady na obstaranie tovaru dosiahli 66752 €.

Z nékladov na sluzby vykézanych v sume 135007 € najvy3Sie hodnoty pripadaji na externé
opravy a to 29133 €, najomné za uzivanie polnohospodarskej pody 40778 €, sluzby v rastlinnej vyrobe
— polné prace 23471 €, sluzby v zivogiSnej vyrobe 10441 €, v ktorych st premietnuté veterlname
a plemenérske vykony, asanéacia, inseminacia.

Z osobnych nékladov 347015 € bolo na mzdach a odmenéach vyplatenych 241079 € a sociélne
naklady Cinia 105936 €, z toho 84751 € naklady na zdravotné a socialne poistenie zamestnancov.

Na daniach a poplatkoch bolo odvedenych 32469 €, z toho dane z nehnutelnosti &inia 31111 €.
Za uctovné obdobie bol predany majetok v zostatkovej cene 38335 €, vytvorené opravné polozky
k pohladavkam v Ciastke 3291 € a odpisy dosiahli 208081 €. Z ostatnych nakladov v sume 16940 €
najvyssiu poloZku tvoria naklady na poistenie majetku a to 14399 €.

Finanéné néklady zahffiaju platené droky 11285 €, poplatky za poskytnuty Gver 3245 €
a predané podiely v sume 68 €.

Z celkovych vynosov 99,9 % tvoria vynosy z hospodérskej ¢innosti ato 1640629 € a 567 €
pripada na finanéné vynosy. Z tychto vynosov 67,6 % pripada na trzby z predaja vlastnych vyrobkov -
1103972 €, 4,6 % na trzby z predaja tovaru — 74889 € a 2,7 % na trzby za poskytnuté sluzby — 44087 €.

Trzby z predaja vlastnych vyrobkov asluzieb v sume 1108857 € zahffiaju trzby z realizicie
rastlinnych vyrobkov v sume 833529 € , ZivogiSnych vyrobkov v sume 268351 € atrzby za zvierata
v sume 2092 €.

Zmena stavu vnutroorganizaénych zasob vykazuje zaporni hodnotu 32492 €. V priebehu
uctovného obdobia bola vykonana aktivacia v Ciastke 83038 €, z Coho 79397 € pripada na aktivaciu
zakladného stada.

Trzby z predaja majetku a materialu dosiahli 34498 € a ostatné vynosy 327752 €. V ostatnych
vynosoch st zahrnuté podpory na plochu v sume 206671 €, na znevyhodnené oblasti v iastke 30402
€, osobitn& platba na cukor v sume 35414 € a dalSie.

Z financnych vynosov vyznamn( polozku tvoria vynosy z predaja podielov a to 560 € a ostané
financné vynosy vykazané v sume 7 €.

Vysledok hospodarenia z hospodarskej &innosti je zisk vo vydke 100140 €, z finanEnej ¢innosti
strata v sume 14031 €, ¢o predstavuje vysledok z hospodarenia za Gétovné obdobie pred zdanenim
zisk v sume 86109 €. Zauctovanim odloZenej dane z prijmov v Ciastke -4886 € a splatnej dane z prijmov
vsume 2881 € je vysledok hospodarenia za uctovné obdobie zisk vo vyske 88114 €.



Naklady 2014 | 2013 | Vynosy 2014 | 2013
Naklady na hospodarsku 1540489 | 1634857 | Vynosy z hospodarskej ¢innosti | 1640629 | 1514173
Cinnost spolu
Néklady na obstaranie tovaru 66752 70511 Trzby z predaja tovaru 74889 78526
Spotreba materiélu a energie 692599 | 771828 | Trzby z predaja vlastnych 1108857 | 950878
vyrobkov
Sluzby 135007 | 123308 | Trzby z predaja sluZieb 44087 42763
Osobné naklady 347015 | 352219 | Zmena stavu -32492 -29815
vnutroorganizanych zasob
Dane a poplatky 32469 32272 Aktivacia 83038 52983
Odpisy DNHM a DHM 208081 219276
ZC predaného DM a materialu 38335 59373 TrZby z predaja DM a materiélu 34498 137843
Opravné polozky 3291 298
Ostatné naklady 16940 5772 Ostatné vynosy 327752 | 280995
VH z hosp.¢innosti 100140 -120684
Néklady na finanénu ¢innost 14598 11938 Viynosy z finanénej innosti 567 24
Predané podiely 68 Trzby z predaja podielov 560
Nékladové uroky 11285 9316 Vynosové droky b 11
Ostatné néklady na fin.¢innost 3245 2622 Ostatné vynosy z fin.ginnosti 2 13
VH z finanénej ¢innosti -14031 -11914
Daii z prijmov -2005 -4584
Dail z prijmov splatné 2881 2
Dafl z prijmov odlozend -4886 -4586
VH za uétovné obdobie 88114 -128014
Vyvoj nakladov a vynosov
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Rastlinna vyroba

Rok 2014 bol nemenej narocny ako predchadzajice. Mierna zima, bez snehovej prikryvky,
ohrozovala Grodu a nadmemé zrazky vo vegetatnom obdobi v kone¢nom dosledku prispeli k zvySene;
produkcii, ale zarovent poznamenali kvalitu tejto produkcie. Dihotrvajlice obdobie zrazok spdsobilo, ze
produkcia jesenného zberu zostavala na poli az do konca roka a hrozilo, Ze ju budeme zberat az v roku
2015. I8lo predov3etkym o kukuricu, ktora sa zberala za velmi tazkych podmienok z podmocenej pody.
Pri realizcii produkcie sa zvadzal boj s nakupnymi cenami, ktoré prudko padali.

Globalne oteplovanie — termin, ktory v poslednych rokoch poclvame &oraz CastejSie.
Nadnormélne tepla zima 2013/2014 a velmi skora jar po miernej zime slubovala vybomy rok. Priroda
ale ochladenim na prelome maja a jna pribrzdila vegetéciu. Jarné nadsenie vystriedalo letné trapenie
pocas zatvy, ktoré bola dazdivé a dlha, naviac uz v Case Zatvy zaali prudko klesat komoditné ceny, ¢o
sa premietlo do niz8ich trzieb. KonCiaci rok 2014 opat raz potvrdil znamu pravdu otom, Ze
k vyznamnym faktorom, ktoré ovplyviiujii podnikanie na pode, patri Matka priroda, pocasie a trhovy
zakon ponuky a dopytu.

V poslednych rokoch sa stretavame s nedostatkom vlahy prave koncom leta azaciatkom
jesene, teda v&ase pripravy pody asejby ozimin. Vtomto roku bola situdcia priaznivejSia a po
vydatnych zrézkach koncom augusta sme zasiali 92,26 ha repky ozimnej, s aplikaciou. mo&ovky. Po
prvykrat sme ako oziminu do osevného postupu zaradili ozimny ja¢mei na vymere 99,20 ha. Bol uréeny
na sladovnicke spracovanie. V zapati sme na 235,77 ha zasiali ozimn(i p$enicu. Celkovi vymeru sme
rozdelili na produkciu potravinarskej a kfmnej pSenice.

Na jeseri sme okrem moCovky vyviezli aj mastainy hnoj na parcelu uréent pod sejbu cukrove;
repy, taktiez bola vykonana aplikacia NPK .

Jeseil bola vlahovo priaznivejSia a vzhiadom k jej dizke vstupovala vadsina porastov do zimy
v dobrom stave. Porasty boli kompletné, dobre vzidené a v dobrej zdravotnej kondicii. Zima bola
mimoriadne tepla, pdda prakticky nezamrzla a oziminy prezimovali velmi dobre. UZ vo februari za¢ali
vegetovat, preto bolo dolezité vEasné jarné prihnojenie dusikom. Do repky sme pouZili siran aménny,
do pSenice dusiénan aménny a jaémeri sme vyhnojili LAV.

Rozmetanim umelych hnojiv sme pokraCovali pri priprave pédy aj pod jariny. Liadok aménny
sme rozdelili pod cukrovl repu, ktord sme opat po rokoch zaradili do osevu apod jarny jaémen.
Cukrovii repu sme zasiali sluzbami na 55,15 ha ajamy jaCmen viastnymi sejackami na 94,98 ha.
Nasledovala priprava pody arozmetanie siranu aménneho pod sineénicu a kukuricu. DalSia dévka
umelého hnojiva vo forme mocoviny bola dodana pri sejbe.

Postrekové prace zaCiname pri jarmom otepleni v repke proti Skodcom astéasne aj proti
burinam. Dal$ie oSetrenie je zamerané na ochranu vyvijajicich sa kvetov proti $kodcom ako aj proti
hubovym chorobam. Nasledna desikacia ochrani $esule a pripravi Grodu na zber v potrebnej vihkosti.
Priemer 3,7 t/ha je jeden z najlepsich, aky sme v repke vobec dosiahli.

Produkéné hnojenie pSenic DAM-om kombinujeme s chemickym oSetrenim proti burinam g
hubovym chorobam. Jeden postrek navySe sme vykonali na jednej parcele kvoli zvySenému vyskytu
metlicky. Na oSetrenie klasov proti chorobam je nutné osetrenie celoplodne zopakovat. Uroda 4,9 tha
je sice priemernd, ale treba poznamenat, Ze kym na jednej z parciel sa priemer pohyboval na trovni 6,1
tha, na druhej to bolo len 3,6 t/ha. Cast porastu na tejto parcele bol v horsom kondiénom stave, ¢o sa
postupne prejavovalo od jari a nasledovnym vyvojom sa tento stav zhorSoval. V celkovom hodnoteni
kvalita pSenice nebola vhodna na potravinarske vyuZitie.

Ozimny jaCmeii sa nevydaril v sladovnickej kvalite, no Groda 5,8 t/ha bola prekvapuijico vysoka.
OSetrenie jaCmeria spocivalo v ochrane porastu proti burindm, ako aj hubovym chorobam listového
aparatu a samozrejme aj klasu. Porast sa javil od zaciatku ako velmi dobry, kompletny a zdravy.

Jarny jaémeri dosiahol rekordni Grodu 57 tha, atreba uviest, Ze bol v poZadovanej
sladovnickej kvalite. Je to velmi dolezity ukazovatel , nakolko sa tento fakt premieta do realizatne;
ceny. Vzhfadom na vihkostne nadpriemerny roénik bolo nutné ovela preciznej$ie sledovat $irenie



hubovych chordb v obilninach. Len vdaka tomu sa nam podarilo zabezpeCit' kvantitu, ako aj kvalitu
urody. Museli sme v€as zasahovat proti rychlo sa Siriacemu tlaku maénatky, ¢o po minulé roky nebolo
nutné.

Ple¢kovanie kukurice a sineCnice je kaZzdoroéne zaradené do technologie obrabania tychto
plodim avSak tohtorotné mokré poCasie nam bohuZial neumoznilo v celom rozsahu a v pozadovane;
kvalite tento 0kon uskuto¢nit.

V snecnici sme zacali riesit pichliaC vo forme chemickej ochrany, nakolko tato burina je
v naSom chotari problematicka. KedZe vhodnych pripravkov je na trhu vefmi mélo, treba tomuto faktu
prisposobit aj vyber tolerantného hybridu. Uz druhy rok sa nam pomerne dobre dari pestovanie tymto
spbsobom. Desikacia sInecnice jednak ulah&uje jej zber, ale suCasne likviduje aj prerasteny pichliaC.
Uroda bola priemema — 2,6 t/ha. Nakolko sezona zagala skoro, so sejbou sme zaéinali netradiéne uz
25.marca, porast bol vo vSeobecnosti dobre zaloZeny, ale uz po vzideni sa objavovala lokélna
medzerovitost na miestach pddnych depresii. Fungicidne oSetrenie sme spojili s dodanim listovej
VYZivy.

Nésledne sme zaCali so sejbou kukurice. Ta ast vymery, pri ktorej nie s potrebné nérotnejsie
zésahy, bola oSetren skoro po sejbe. Na tychto parcelach sa stav bez burin udrzal az do zberu. Vacsia
Cast vymery bola o8etrend az po vzideni, ba aZ po vyvinuti burin do neskorsieho rastového Stédia,
nakolko bolo treba riesit viac druhov burin s réznym terminom vzchadzania. Priemerna Uroda 5,5 t/ha
bola vzhladom na priaznivy ro¢nik nizka. Celkovy priemer bol vyrazne ovplyvneny konkrétnou parcelou,
kde pri zbere bol zniZeny pocet rastlin, nakolko v priebehu sezény bol porast napadnuty Skodcom.
Uroda 3,7 tha na 82 hektarovej parcele vjrazne zasiahla do celkového vynosu. Parcela na nam dobre
zndmom Deroku bola zbierané aj za pomoci brigadnického kombajnu v termine od 10. do 13. decembra
v neskutoCnych podmienkach. Kukuriéné Sulky viseli tesne nad hladinou vody a v bahnistom teréne sa
kombajn tazko udrzal vriadkoch. Vyzbierali sme 4,5 tha. Predaj zra bol staZeny poZiadavkami
odberatefov na kvalitu tovaru.

SilaZnu kukuricu sme pozbierali z vymery 37,80 ha oproti planovanych 55,17 ha, nakolko 1935
ton silaznej hmoty potrebnej na kfmenie sme spracovali pri Urode 51,2 tha. ZvySnd cast bola
ponechané do konca vegetécie pre zber na zrno.

Zber cukrovej repy zacal velmi pomaly, kde denné vykony predstavovali 2 ha. S odstupom Casu
sa vykony stabilizovali a pri rekordnej urode 91,6 t/ha sme zber po 7-mich drioch ukongili. Naro¢nost
tejto prace spocivala vnevhodnych podmienkach vC&ase zberu, vkombinacii s pracou v noci
a s vytazenostou zainteresovanych zamestnancov. Cukornatost vykazovala nestandardnych 13,1%.
Cukrova repa je narofna na dodrZiavanie terminov pri chemickom oSetrovani, ako na pocet
aplikovanych zé&sahov. Porast bol suvisle vzideny, s dostatoénym poctom jedincov, a v podstatnej Casti
sezony Cisty a zdravy. Letné zaburinenie, ako aj vyskyt hubovych chordb v tomto a néslednom &ase je
podmienené vyvojom poCasia.

Lucerna na ornej pode zotrvava uz po 4-ty rok. Zo Styroch kosieb sme vyrobili 942 ton senéze
a 205 ton sena, &o pokryva celorodnu potrebu ZV.

V tomto roku sme pocas prac vyuzivali aj pomoc sluZieb. 18lo konkrétne o sejbu a zber cukrovej
repy, desikéciu repky asinenice, zber repky, pSenice, jarného jaémefia a Ciastotne kukurice
a silazovanie.

Z celkovej obhospodarovanej vymery 1019,86 ha pddy 64,3 % plochy zaberajl obilniny vratane
kukurice, 20,6 % olejniny, 9,7 % krmoviny na ornej pdde a 5,4 % pripada na okopaniny — cukrov( repu.
Z tejto plochy sme dosiahli produkciu v hodnote 878638 €, ¢o predstavuje 96 % pinenie planovanej. Na
tito skutoCnost v znaCnej miere vplyva produkcia zmovej kukurice, ktora sa zberala v neskutocne
tazkych podmienkach a ktorej zber bol dlhodoby — aZ do decembra, o malo za nésledok zvySené
straty. Produkcia objemovy krmiv v hodnote 99258 € naopak predstavuje 143 % oproti splnenie
planovanej v hodnote 69572 €.



€. Celkové néklady Cinia 1256975 €. Z prvotnych nakladov spotreba materialovych nakladov — osiva,
hnojiva, CHOP a ostatny material Cinia 428676 €, o predstavuje 79 % . Na dani z nehnutelnosti bolo

Prvotné néklady na tomto Useku dosiahli hodnotu 542844 € a vnutroorganizaéné sumu 714131

odvedenych 25339 €. Hodnota dodavatelskych sluzieb je vykazana v sume 65131 €.

Externé vynosy boli na dseku rastlinnej vyroby dosiahnuté v Ciastke 1305932 €
a vnutroorganizacné vynosy v Ciastke 162480 €. Celkové vynosy inia 1468412 €. Z externych vynosov
64 % pripada na trzby z realizacie produkcie, v sume 833529 €. Za hodnotené obdobie podpora na
plochu aznevyhodnené oblasti je v Ciastke 237072 €. Rozdiel predstavuje zmenu stavu zasob

nedokonCenej vyroby v sume 235331 €.

Z dosiahnutych trzieb 136491€ pripada na trzby za predaj pSenice, 155084 € za jaCmen,
247369 € na predaj za kukuricu, 198985 € za olejniny, 95585 za cukrovu repu a 15 € za predaj slamy.

Vysledok hospodéarenia na Useku rastlinnej vyroby je zisk vo vyske 211437 €.
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Zivocisna vyroba

Zivotigna vyroba je nadalej vo vaznom stave, ktory je spdsobovany hlavne neustalym poklesom
nakupnych cien mlieka.

V si¢asnej dobe na tomto Useku zostal zachovany chov hovadzieho dobytka so zameranim
na trhovl produkciu mlieka.

Po dlih3ej dobe mbzeme konstatovat, ze na tomto Useku doSlo k urCitému zlepSeniu niektorych
parametrov, medzi inymi ik zvySeniu produkcie mlieka apoctu zvierat v zakladnom stade. Tieto
ukazovatele v minulych rokoch mali klesajucu tendenciu.

Na tento ,pozitivny” stav ma vplyv predovSetkym zdravotny stav zvierat, ktory sa podstatne
zlepsil, i vdaka dobréemu objemovému krmivu. Vo vyZive zvierat prebieha spolupraca s odbornikmi na
vyzivu ana zaklade tejto spoluprace bola snaha nastavit kfmnu davku po cely rok, aby zaistila
optimélnu produkciu bez vyrazného vplyvu na zdravotny stav zvierat. Zaklad kfimnej davky v najvacsej
miere tvorili konzervované objemové krmiva, opatrne sa pristupovalo ku skrmovaniu jadrovych krmiv.

Dbkazom zlepSenia parametrov v chove je aj brakovanie zvierat, ktoré je na drovni 22 % ako aj
znizenie hynutia zvierat, hlavne dojnic. Stale vSak je velky podiel nutnych porazok na brakovani.
Vyrazne sa podarilo odstrénit problémy s konéatinami, ktoré st na Ustupe, ako aj metabolické poruchy,
ktoré sa vyskytuju oraz zriedkavejSie.

Vyrazné zlepSenie nastalo v teleni, hlavne jalovic, ¢im sa podarilo zvysit stavy zvierat v stade
0 20 kusov. Dosiahnuta produkcia mlieka 895622 kg je len mierne vy$Sia ako v predchédzajlicom roku,
avsak bola dosiahnuta pri nizSich priemernych stavoch, ¢o znamena narast tejto produkcie cca o 1 liter
na kus a der.

Primarnym cielom nadalej zostdva zachovanie dobrého zdravotného stavu a postupné
zlepSovanie reprodukcie. Skutognost, ze v minulych rokoch bolo sezonou zaleZitostou v désledku
stagnacie v hortcich letnych mesiacoch, kedy ani riadena reprodukcia pomocou medikamentov
nepriniesla uspechy, svedCi o tom, Ze je vhodnejSie vyCkat kym sa zvierata dostani do energetickej
rovnovahy, kedy su priznaky ruje vyraznejsie a percento zabrezéavania vyssie. O zlepSeni v reprodukcii
svedCi aj skutoCnost, Ze ukazovatel po¢tu narodenych teliat je spineny takmer na 100 %. Ku koncu
roka bolo zaradenych do produkéného stada uz aj par jaloviciek kombinovaného typu, od ktorych sa
oCakéava celkové zlepSenie zdravotnej odolnosti, hlavne kondicie a koncatin.
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Hmotnostné prirastky u mladého dobytka vykazuju dobré hodnoty, o potvrdilo aj kontrolné
vazenie na sklonku roka, ato ako u jaloviiek, ktoré su zaradované do dalSej reprodukcie ako aj
u by€kov ponechanych na vykrm. U vykrmového dobytka sa pocita s predajom prvych kusov v druhej
polovici roku 2015.

Zatiatkom posledného Stvrroka doslo k vyraznému zhorSeniu zdravotného stavu teliat do veku

3 mesiacov v dosledku akatnych hnaciek, &o vyvolalo zvy3ené hynutie tychto zvierat.
Na z&klade vysetreni sa dospelo k zaveru, Ze neslo o virusové ochorenie, ale v dosledku premenlivého
poCasia dochadzalo k oslabeniu imunity organizmu a k premnoZeniu baktérii vyvolavajlcich akitne
hnacky. Za rok takto boli stavy zvierat v dosledku zvySeného hynutia nizSie ako to vyplyva z planu
obratu stada. Tato skutoCnost sa nasledne prejavi u zastavového dobytka ako aj vykrmoveho uréeného
na realizaciu. Vbuddcnosti musime venovat zvySend pozornost na preventlvne opatrenia
k zamedzeniu takéhoto neZiaduceho stavu a zamedzeniu strat.

Na Useku realizacie hlavného produktu — mlieka musime konstatovat, Ze dodavka mlieka bola
spinena na 95 % planovaného mnozstva pri priememej realizanej cene 3,20 € za liter. Pomer
zatriedenia ako akostnych tried bol 96 % v 1. akostnej triede a4 % boli zaradené do neStandardu.
Najvyssi podiel na zraZkach za kvalitu maji ukazovatele nizkej tukovosti a v mensej miere zvySeny
poCet somatickych buniek. Obsah tuku kolide imerne s poétom otelenych zvierat z celkového poétu, o
znamena venovat zvysent pozornost vyZive. Obsah somatickych buniek, ktoré sa vyskytuju v stade s
na zéklade klzavého priemeru v norme. Na ich obsah vplyva celkovy zdravotny stav zvierat.

Z hodnotenia dosahovanych vysledkov vchove nam nadalej vyplyva povinnost venovaf
pozornost zdravotnému stavu zvierat , zefektivnenie vyroby, zvysit reprodukciu atym aj produkciu
mlieka.

Hodnotenim chovu musime konstatovat, Ze nenaplnenie poétu zvierat v chove mé za nasledok
znizend produkciu, ked miesto planovaného poétu zvierat 310 kusov v hodnote 188131 € ku koncu roka
vykazujeme v chove 279 kusov v hodnote 178530 €. Celkove teda planované poCty zvierat dosahuji 90
% plnenie z planovaného obratu stada. Hynutie zvierat ¢o do poctu bolo vykazané v rovnakom pocte
ako v uplynulom roku t.j. celkove uhynulo 56 kusov zvierat. Rozdiel je vSak v jednotlivych kategériach,
nakolko v minulosti sme mali vysoky Ghyn u zakladného stada, v hodnotenom roku sa zvySené hynutie
prejavilo umladych zvierat. Hmotnostné prirastky zvierat sa dosahovali v podstate na Grovni
planovanych a pohybovali v rozmedzi od 77 do 152 % planovanych podfa jednotlivych kategorii zvierat.
Na Useku realizacie a dosahovanych trzieb planované Ulohy boli spinené na 87 %. Dodavka mlieka
v objeme 842402 litrov (867674 kg) bola spinena na 93 % ale dosiahnuté trzby predstavuji plnenie
planu len 90 %. Dosiahnuta priemerné realizacna cena je 0,31 € za liter (0,32 za kg). Z realizécie zvierat
boli dosiahnuté trzby v sume 4267 €, z éoho 2175 € pripada na ftrzby za predaj zakladného stada
a 2092 € na trzby z predaja mladych zvierat.

Externé néklady vynalozené vchove za hodnotené obdobie ¢inia 181179 €
a vnutroorganizaCné 178002 €, celkom 359181 €, z ktorych najvysSia Ciastka pripada na krmivé a fo
196 988 €. Vyznamnu nakladov( poloZku dalej predstavuji osobné naklady v Ciastke 49517 €. Vynosy
za hodnotené obdobie su vykazané v sume 224629 €, z ktorych 200 € pripada na vniatroorganizacné
vynosy. Z celkovych vynosov 270443 € tvoria trzby a 79397 € pripada na aktivaciu zakladného stada.
Za hodnotené obdobie bola poskytnutd podpora na chov dojnic v éiastke 28093 €. Vysledok
hospodarenia v chove je strata 134 552 €. Rezijné naklady na Useku ZivoCidnej vyroby zvySuju tato
stratu 0 27246 € na 161798 €.

Ukazovatele Zitkovosti 2012 2013 2014
Vyroba mlieka v litroch 976409 891981 895622
Viyroba mlieka na dojnicu v litroch 6259 6094 6443
Odstav teliat na 100 ks krav 61,5 48,5 64,03
Priemerny stav dojnic v kusoch 156 146 139
Priemerna denné dojivost v litroch 17,14 16,70 17,65

13



Hmotnostné prirastky na kus a den
Telata do 3 mesiacov 0,701 0,720 0,710
Telata 3-6 mesacné 0,651 0,670 0,695
Jalovice 6-12 mesacné 0,651 0,728 0,642
Jalovice 1-2 roéné 0,600 1,012 0,864
Stavy zvierat k 31.12.
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Hmotnostné prirastky na kus a den
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Usek technickyjch sluZieb

Usek technickjch sluzieb zabezpecuje véetky strojové mechanizované prace, opravy
a udrzbarske prace. ZabezpeCuje opravu strojov a zariadeni a udrZiava ich v prevadzky schopnom
stave. Opravarenska Cinnost Useku na zadiatku roka je zamerana na pripravu mechanizmov na jarné
a nasledne na zberové a dalSie polnohospodérske prace.
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Vramci pozberovej Upravy — suSenie adistenie obilnin aolejnin z vlastnej produkcie,
poskytujeme aj sluzby a to hlavne pri pozberovej Uprave kukurice na zrno. Prace na pozberovej Gprave
konCia zéverom roka, po ukongeni zberu kukurice ajej vycisteni a vysuseni. Z tychto sluzieb sme
dosiahli trzby v Ciastke 28679 €.

Tento Usek méa vo svoje pdsobnosti aj bezpetny chod prevadzky na Gseku vyroby kimnych
zmesi pre zvieratd, kde sa za hodnotené obdobie vyrobili kfmne zmesi zvlastnej produkcie
a nakupenych koncentratov v mnozstve 3605 q.

Vzhladom k tomu, Ze niektoré stroje a néradia su pomeme zastarané vyzaduji si neustélu
pozornost a zvySuju sa naklady na ich opravu. V priebehu uctovného obdobia predstavuje spotreba
stciastok a materiélu na opravy 33465 €. Dodavatelské sluzby na useku oprav strojov vykazuji Ciastku
17292 €.

Néklady na Useku mechanizacie dosiahli 512668 €, z Coho externé naklady Cinia 395935 €
avynosy 595270 €, z Coho externé vynosy vsume 7123 € predstavujil trzby za poskytnuté sluzby
mechanizovanymi prostriedkami v rastlinnej vyrobe atrzby z predaja majetku. Na celkovej vySke
nakladov sa podiefaji materialové naklady sumou 172620 €, spotrebovana energia sumou 6024 €
a sluzby vrétane oprav Cinia 19699 €.

V roku 2014 bol formou leasingu zakipeny kombinovany kypri¢ SATURN Il v hodnote 26460
formou leasingu a pouzity osobny automobil vhodny do terénu PEUGEOT PARTNER v hodnote 5625 €
zvlastnych zdrojov. Zevidencie majetku bol vyradeny ztitulu predaja kombinovaného kypri¢a
v realizacnej cene 2000 €, jeho zostatkova cena pri vyradeni bola nulova.

Sprava o stave majetku a zavdazkov

Za hodnotené obdobie majetok spoloénosti je vykézany v sume 2081479 €, z Eoho na neobezny
majetok pripada Ciastka vo vyske 1365772 €, na obezny majetok 691225 € a Casové rozliSenie na
strane aktiv 24482 €.

Za uctovné obdobie bol obstarany DHM v Ciastke 112856 €, z toho z&kladné stado aktivéciou
v sume 79397 €, nakup strojov a dopravnych prostriedkov formou leasingu v sume 32085 € a pozemky
v sume 1374 €. Odpisy DHM ¢inia 208081 €.

Obezny majetok je tvoreny zasobami v Giastke 555909 €, kratkodobymi pohladavkami v sume
85553 € a financnym majetkom vo vyske 49763 €.

Casové rozlidenie na strane aktiv sivahy v iastke 24482 zahfiia naklady a prijmy buddcich
obdobi.

Zasoby uctovnej jednotky pozostavaji zo stavov vykazanych ku koncu G¢tovného obdobia
v nasledovnom zlozeni: material 34878 €, nedokonéena rastlinna vyroba 310984 €, vyrobky 126852 £,
zvierata 75913 a tovar 7282 €.

Majetok spoloénosti je kryty viastnymi zdrojmi vo vyske 1619361 € a cudzimi v Ciastke 462118
€, z Coho zavazky pripada suma 433197 € a Casové rozlienie ¢ini 28921€.
Majetok je vlastnymi zdrojmi kryty na 77,79 % a cudzimi na 22,21 %.

Zavazky ako cudzi zdroj krytia pozostavajl z dlhodobych zavézkov v Giastke 172156 €,
kratkodobych zavazkov v Ciastke 237394 € a kratkodobych rezerv v sume 23647 €.

Casove rozliSenie pasiv vo vyske 28921 predstavuje vydavky a vynosy budtcich obdobi.

V priebehu G&tovného obdobia bol Eerpany kratkodoby Gver na krytie prevadzkovych potrieb
vsume 232000 €, kfory bol ku koncu roka v plnej vyske splateny. Tento Gver bol kryty priamymi
platbami.

Vysledok hospodarenia za Gétovné obdobie 2013 bol prevedeny vsume 128014 do
neuhradenej straty minulych obdobi. ‘
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Aktiva € % Pasiva € %
Dlhodoby nehmotny majetok 0 Zékladné imanie 266928 12,82
Dihodoby hmotny majetok 1365772 65,62 | Fondy 1587738 76,28
Dlhodoby finanény majetok 0 0,00 | Vysledok hospodarenia -235305 -11,30
Neobezny majetok 1365772 65,62 | Vlastné imanie 1619361 71,80
Zasoby 555909 26,71 | Rezervy 23647 1,14
Krétkodobé pohladdvky 85553 4,11 | Dlhodobé zavazky 172156 8,27
Finanény majetok 49763 2,39 | Kratkodobé zavazky 237394 11,40
Dihodobé pohladavky Bankové Uvery 0

Obezny majetok 691225 33,21 | Zavazky 433197 20,81
Casové rozlidenie 24482 1,17 | Casové rozlisenie 28921 1,39
Aktiva spolu 2081479 100 | Pasiva spolu 2081479 100

Prehlad o stave a struktitre majetku
Podrobnej8i prehlad vplyvu jednotlivych poloziek majetku na jeho zmenu ako aj zdrojov krytia
na strane pasiv uvadzame v tabulke:

PoloZka Absolitna hodnota Index % podiel

2013 2014 | 2014/2013 2013 2014
SPOLU MAJETOK 2206327 2081479 0,943 100,00 100,00
NeobezZny majetok 1470029 1365772 0,929 66,63 65,62
Dihodoby nehmotny majetok 0 0
Dlhodoby hmotny majetok 1469961 1365772 0,929 66,63 65,62
Dihodoby finanény majetok 68 0 0,000 0,00 0,00
Obezny majetok 730759 691225 0,946 33,12 33,21
Zasoby 593794 555909 0,936 26,91 26,71
Kratkodobé pohladavky 107486 85553 0,796 4,87 4,11
Finanéné Ucty 29479 49763 1,688 1,34 2,39
Casové rozlisenie 5539 24482 4,420 0,25 1,18
SPOLU VI A ZAVAZKY 2206327 2081479 0,943 100,00 100,00
Vlastné imanie 1531249 1619361 1,058 69,40 77,80
Zakladné imanie 266928 266928 1,000 12,10 12,82
Kapitalové fondy 1302976 1302976 1,000 59,06 62,60
Rezervny fond 53386 53386 1,000 3,49 3,30
Ostatné fondy zo zisku 231376 231376 1,000 86,68 86,68
Ocefiovacie rozdiely 2 0 0,000 0,00 0,00
Neuhradend strata MR -195405 -323419 1,655 -8,86 -15,54
VH za (itovné obdobie -128014 88114 -0,688 -5,80 4,23
Zavéazky 635390 433197 0,682 28,80 20,81
Dlhodobé zavazky 200185 172156 0,360 9,07 8,27
Kratkodobé zavazky 414006 2373% 0,573 18,76 11,41
Kratkodobé rezervy 21199 23647 1,115 0,96 1,14
Bankové Uvery a vypomoci 0 0
Casové rozligenie 39688 28921 0,729 1,80 1,39
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Navrh na vysporiadanie vysledku hospodarenia

Vysledok hospodarenia za Uctovné obdobie je zisk vsume 88114 €. Na zaklade navrhu
predstavenstva spolocnosti a rozhodnutia Valného zhromaZzdenia akcionarov vysporiadanie tejto straty
je nasledovné:

> prevod zisku v pinej vySke na Ghradu straty minulych rokov (SU 429).

Doplnujiice informacie:
Ugtovna jednotka:
> Nema vydavky na Cinnost v oblasti vedy a vyskumu
> Nemé vydavky na obstaranie vlastnych akcii, docasnych listov, obchodnych podielov a akcii
» Nema organizacnu zlozku v zahranici
> Neemitovala cenné papiere
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Ukazovatele financ¢nej analyzy

Ukazovatele aktivity vo vzt'ahu k trzbam a ak nakladom

Vo vztahu k trzbam

Doba obratu 2013 2014 | R14-13 % 14113

majetku 663,96 634,76 -29,21 95,60

neobeZného majetku 446,72 419,81 -26,92 93,97

obeZného majetku 214,41 210,51 -3,90 98,18

pohladavok 23,71 28,58 4,86 120,51

zavazkov 181,51 158,19 -23,32 87,15

Doba obratu 2013 2014 | R14-13 % 14113

zasob 177,51 170,20 -7,31 95,88

materialu 10,48 11,15 0,67 106,37

nedokonéenej vyroby 64,44 80,90 16,46 125,54

vyrobkov 67,21 52,24 -14,97 77,73

zvierat 33,33 23,84 -9,49 71,52

tovaru 31,82 33,39 1,57 104,94

Vo vztahu k nakladom

Doba obratu 2013 2014 | R14-13 % 14113

zasob 246,47 245,51 -0,96 99,61

materialu 14,55 16,08 1,53 110,51

nedokon&enej vyroby 89,48 116,70 27,22 130,42

vyrobkov 93,32 75,36 -17,96 80,75

zvierat 46,28 34,38 -11,90 74,30

tovaru 36,02 38,37 2,35 106,53

pohladavok 32,93 41,22 8,29 125,19

zavazkov 252,03 228,19 -23,84 90,54
Analyza rentability

Uctovné | UGCtovné |Absolitna | Percen- Index
Ukazovatel obdobie | obdobie Zmena tualna rastu
2013 2014 zmena | (poklesu)

ROA (v ditateli zisk) - rentabilita aktiv -5,86 0,75 6,61 883,96 -0,128
ROA (v Citateli zisk upraveny o dafi z prijmov a troky) -5,45 0,85 6,30 744,42 -0,155
ROA (v itateli zisk + tiroky x {1-sadzba dane z prijmov) -4,20 0,66 4,86 736,16 0,157
ROE - rentabilita vlastného imania -8,31 547 13,78 252,06 -0,658
RV - rentabilita vynosov -8,76 5,25 14,00 266,90 -0,599
RN - rentabilita nakladov -8,05 5,54 13,59 245,41 -0,688
RT - rentabilita trzieb -10,96 6,82 17,78 260,65 -0,622
Nakladovost’ 1,09 0,95 -0,140 -14,78 0,871
Ziskovost -0,09 0,05 0,140 266,90 -0,599
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Ukazovatele zadiZenosti

UStovné | Uctovné | Absollitna | Percen- [ndex
Ukazovatel obdobie | obdobie zmena tuaina rastu
2013 2014 zmena | (poklesu)
Koeficient zadZenosti 0,42 0,27 -0,15 64,47 0,645
Koeficiet finanénej samostatnosti 2,39 3,74 1,33 155,11 1,551
Ukazovatel zadiZenosti 29,01 2,08 -26,72 7,23 0,072
Ukazovatel samofinancovania 69,19 7,78 -61,62 11,21 0,112
Finanéna paka 1,45 12,85 11,41 892,07 8,921
Urokové krytie -13,23 8,63 21,86 -65,22 -0,652
Urokové zataZenie -0,08 0,12 019] -15333 -1,533
Uverova zadlZenost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000
Ukazovatele likvidity
G&tovné Gétovné | Absolitna | Percen- Index
Ukazovatel obdobie obdobie zmena tuélna rastu
2013 2014 zmena | (poklesu)
Zlaté bilanéné pravidlo 1,042 1,186 0,144 113,83 1,138
Stuperi krytia neobezného majetku vlastnym imanim 104,16 118,57 1440 113,83 1,138
Stupeti krytia neobezného majetku dihodobymi zdrojmi 117,78 131,17 13,39 111,37 1,114
Okamzita likvidita 0,071 0,210 0,138 | 294,40 2,944
BeZné likvidita 0,066 0,173 0,107 260,71 2,607
Pohotova likvidita 0,062 0,172 0,110 276,47 2,765
Celkova likvidita 1,550 2,468 0,918 159,20 1,692
Cisty pracovny kapital 290224 | 449511 159287 | 154,88 1,549
Vertikalna analyza nakladov
Polozka néakladov 2013 2014 % % Rozdiel
2013 2014 | %14-%13
Naklady na hospodarsku ¢innost 1634857 | 1540489 99,55 99,19 -0,36
Néklady na finanén( ¢innost 11938 14598 0,73 0,94 0,21
Dariové naklady -4584 -2005 -0,28 -0,13 0,15
Spolu naklady 1642211 | 1553082 100,00 100,00 0,00
Vertikalna analyza vynosov
Polozka vynosov 2013 2014 % % Rozdiel
2013 2014 | %14-%13
Vynosy z hospodarskej €innosti 1514173 | 1640629 100,00 99,97 -0,03
Vynosy z finan€nej ¢innosti 24 567 0,00 0,03 0,03
Spolu vynosy 1514197 | 1641196| 100,00 | 100,00 0,00
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Horizontalna analyza nékladov

Polozka nakladov 2013 2014 % % Rozdiel
2013 2014 | %14-%13
Néklady vynaloZené na obstaranie predaného tovaru 70511 66752 590,64 45727 -133,38
Spotreba materialu, spotreba energie a ostatnych 771828 | 692599 6465,30 | 4744,48| -1720,83
Sluzby 123308 | 135007 1032,90 202,25| -830,65
Osobné nakiady 352219 347015 295040 | 237714 -573,26
Dane a poplatky 32272 32469 270,33 222,42 -47,91
Odpisy DNM a DHM 219276 | 208081 1836,79 | 142541 -411,38
Zostatkova cena predaného DHM a predaného materialu 59373 38335 497,34 262,60 | -234,74
Ostatné naklady na hospodarsku &innost 5772 16940 48,35 116,04 67,69
Opravné polozky k pohfadavkam 298 3291 0,02 0,21 2993
Naklady na hospodarsku ¢innost 1634857 | 1540489 13694,56 | 10552,74| -3141,82
Predané CP 68 0,47 68
Nakladové Uroky 9316 11285 78,04 | 10669,00] 10590,96
Ostatné naklady na finanént &innost 2622 3245 21,96 | 10931,60| 10909,64
Naklady na finanénu Einnost’ 11938 14598 21,96 | 10931,60 | 10909,64
Nakl. na bezna &inn. pred zdanenim dafiou z prijmu 1646795 1555087 100,28 100,13 -0,15
Splatna dari z prijmov z beZnej Sinnosti 2 2881 2879
QdloZena dan z prijmov z beznej Einnosti -4586 -4886 -0,28 -0,31 -0,04
Spolu naklady 16422111 1553082 100,00 99,81 -0,19
Horizontalna analyza vynosov
Polozka vynosov 2013 2014 % % Rozdiel
2013 2014 | %14-%13
Trzby z predaja tovaru 78526 74889 5,19 4,56 -0,62
TrZby z predaja vlastnych vyrobkov a sluZieb 993641 1152944 65,62 70,25 4,63
Zmeny stavu vnutroorganizacnych zasob -29815 -32492 -1,97 -43,39 -41,42
Aktivacia 52983 83038 3,50 5,06 1,56
Trzby z predaja dihodobého majetku a materialu 137843 34498 9,10 2,10 -7,00
Ostatné vynosy z hospodérskej Cinnosti 280995 327752 18,56 19,97 1,41
Vynosy z hospodarskej ¢innosti 1514173 1640629 100,00 99,97 -0,03
Vynosové uroky 11 5 0,00 0,00 0,00
Ostatné vynosy z finannej Cinnosti 13 562 0,00 0,03 0,03
Vynosy z finanénej Cinnosti 24 567 0,00 0,03 0,03
Vynosy z beznej innosti 1514197 1641196 100,00 100,00 0,00
Spolu vynosy 1514197 1641196 100,00 100,00 0,00
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Analyza vysledku hospodarenia

Ugtovné | Uttovné | Absolitna | Percen- Indlex %
Ukazovatel obdobie | obdobie zmena tuélna tenipo 2014
2013 2014 zmena rastu
(poklesu)
Vysledok hospodarenia -120684 100140 220824 -182,98 -0,83 113,65
z hospodarskej innosti
Vysledok hospodarenia -11914 -14031 2117 17,77 1,18 -15,92
z finanénej Cinnosti
Vysledok hospodarenia -132598 86109 218707 -164,94 -0,65 97,72
z beznej innosti
Dait z prijmov -4584 -2005 2579 -56,26 0,44 -2,28
z beznej Cinnosti
Vysledok hospodérenia
z beznej Ginnosti -128014 88114 216128 -168,83 -0,69 100
po zdaneni
Vysledok hospodarenia -128014 88114 216128 -168,83 -0,69 100
za ugtovné obdobie
Daii z prijmov v G€tovnom obdobi
2013 2014
z beznej Einnosti splatné 2 2881
odloZena -4586 -4886
Celkova dafiova splatna 2 2881
povinnost odloZena -4586 -4886
Celkova suma dane z
prijmov -4584 -2005
Vertikalna forma stvahy
Ustovné obdobie 2014 Ugtovné obdobie 2013
A. NeobeZny majetok 1365772 1470029
B. ObeZny majetok 715707 736298
C. Kratkodobé zavézky 266196 446074
D. Cisty pracovny kapital 449511 290224
(Cisté obezné aktiva) (B.-C.)
E. Dlhodobé zavazky 195922 229004
F. Cisté aktiva (A.+D.-E.) 1619361 1531249
G. Vlastné imane (A.+B.-C.-E.) 1619361 1531249
Ukazovatel 2014 2013 | Rozdiel
Majetok 2081479 2206327 -124348
Vlastné imanie 1619361 1531249 88112
Zavézky 433197 635390 -202193
¢asove rozliSenie 28921 39688 -10767
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, Ugtovné obdobie
Udtovné obdobie 2014 2013
Vlasiné imanie:Zavazky Vlastné imanie:Zavazky
1619361 462118 1531249 675078
3,50 2,27
Zévézky:Vlastné imanie Zavézky:Viastné imanie
462118 1619361 675078 1531249
0,285 0,441
Vlastné imanie je vy3Sie 3,50-krat ako zavazky Vlastné imanie je vysSie 2,27-krat ako zavazky

Vertikalna analyza ukazovatefov majetku a zdrojov

majetku
Ozna Vlastné imanie a zavazky % % | Rozdiel
&enie 2013 2014 2013 | 2014 | %14-%13
B. Neobezny majetok 1470029 1365772 66,63 | 65,62 -1,01
B.l. Dlhodoby nehmotny majetok
B.IL. Dlhodoby hmotny majetok 1469961 1365772 66,62 | 65,62 -1,01
B.IIL Dlhodoby finanény majetok 68 0 0,00 0,00 0,00
C. Obezny majetok 730759 691225 3312 | 33,21 0,09
C.l. Zasoby 593794 555909 2691 | 26,71 0,21
C.IL Dlhodobé pohladavky
C.IlI. Kratkodobé pohladavky 107486 85553 4,87 4,11 0,76
C.IV. Finanéné aéty 29479 49763 1,34 2,39 1,05
D. Casové rozlisenie 5539 24482 0,25 1,18 0,93

SPOLU MAJETOK 2206327 2081479 100,00 | 100,00 0,00
A Vlastné imanie 1531249 1619361 69,40 | 77,80 8,40
Al Z&kladné imanie 266928 266928 12,10 | 12,82 0,73
All. Kapitalové fondy 1302976 1302976 59,06 | 62,60 3,54
AlL-VI. | Fondy zo zisku 284764 284762 12,91 | 13,68 0,77
AVIl. | Vysledok hospodarenia minulych rokov -195405 -323419 -8,86 | -1554 -6,68
AVIIl. | Vysledok hospodarenia za ét.obdobie -128014 88114 -5,80 | 4,23 10,04
B. Zavazky 635390 433197 28,80 | 20,81 -7,99
B.L Dlhodobé zavazky 200185 172156 9,07 8,27 -0,80
B.IV. Kratkodobé zavézky 414006 23739%4 18,76 | 11,41 -71,36
B.V. Krétkodobé rezervy 21199 23647 0,96 1,14 0,18
B.VI. BeZné bankové Uvery 0 0 0,00 0,00 0,00
C. Casové rozlidenie 39688 28921 1,80 1,39 0,41

Spolu vlastné imanie a zavézky 2206327 2081479 100,00 | 100,00 0,00
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Podnikatel'sky) zamer na rok 2014

Rastlinna vjroba

Plodina Osevna Produkcia v Predaj v tonach | Trzlhy v €
plochav ha tonach
PSenica ozimna 3131 1816 1716 253050
Jafmef ozimny 95,3 572 512 74820
JaCmef jary 69,9 349 309 55620
Kukurica na zrno 193,7 1674 1574 236100
Repka 0zimna 108,8 326 326 107580
Slnednica 73,0 353 353 130610
Cukrova repa 55,2 3310 3310 72620
Kukurica na silaz 45,3 1694
VRK 60,9 1826
Spolu RV 1015,2 930600
Trzby za sluzby 30000
Trzby z predaja tovaru 75000
Zivoéisna vijroba
Priemerny stav v Hmotnostny Vzrastovy prirastok | Narodenie v kusoch
kusoch prirastok v kg vE
Kravy 147 115
Telce do 3 25 6451
mesiacov
Telce 3-6 mesadné 21 5327
Jalovice do 1 roka 16 3589
Jalovice 1-2 roéné 32 7049
VTJ 11 4000
Vykrm HD 43 15408
HD Spolu 295 37824 4000 115
Produkcia mlieka v litroch 1030000
Predaj mlieka v litroch 999000
Trzby za mlieko v € 269730
Produkcia mlieka na dojnicu v litroch 6997
Priemerna denna dojivost v litroch 19,17
Odchov teliat 105
Trhova produkcia a trzby za zvierata
Predaj v kusoch Predaj v tonach Trzbyv €
Kravy 20 10 11000
Aktivacia zakladného stada
| Kravy | 28 kusov | 36860 € |
Investiény zamer

Na ¢tovné obdobie roku 2015 predstavenstvo spoloénosti predpokladé nakup traktora v hodnote 150000 € formou leasingu.
Nékup pozemkov by sa mal realizovat v hodnote cca 5000 €.
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